
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

commissario_delegato@pec.regione.vda.it

Prot. N. 

ORDINANZA N. 4 

in data 15 settembre 2021 

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 749 del 3 marzo 2021 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’ 15 marzo 2021) “Interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 

ottobre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney–La Trinité di 

Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-

Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di Pontboset, nella Regione 

Autonoma Valle d’Aosta” – LIQUIDAZIONE A REGIONE AUTONOMA VALLE 

D’AOSTA DEL RIMBORSO PER GLI INTERVENTI REALIZZATI NELLA PRIMA 

FASE EMERGENZIALE COME DA “PIANO INTERVENTI ORDINANZA N. 3 – 

09/08/2021”. 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 749/2021 

VISTO  lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri  

del 12 febbraio 2021; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 749 del 3 

marzo 2021, recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio dei comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney-La Trinité, di 

Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di 

Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di 

Pontboset, nella Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

VISTO  l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Coordinatore del Dipartimento 

programmazione, difesa del suolo e risorse idriche della Regione Valle d’Aosta 

è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante 

dagli eventi sopra richiamati; 

VISTA  la nota MEF-RGS prot. n.56547 del 30/03/2021. dell’Ispettorato Generale per 

la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6263 –OCDPC749/2021” 

presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 REG.VDA”; 

CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano 

degli interventi contenente  quanto riportato  nel comma 3 dell’articolo 1 

dell’ordinanza medesima; 

CONSIDERATO inoltre che il Piano deve contenere gli interventi, anche realizzati con 

procedure di somma urgenza, volti:

56/COMM



Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

2 

a) al soccorso ed all’assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi comprese 

le misure di cui all’art.2, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la 

pubblica e privata incolumità;

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti 

strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale 

vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo e delle terre prodotti dagli eventi, 

anche mediante interventi di nature temporanea;

VISTO che con nota prot. n. POST/0020970 del 30/04/2021 il Capo del dipartimento 

della protezione civile ha approvato il piano degli interventi, come di seguito 

articolato, nel limite di euro 2.720.000,00 nell’allegato documento; 

DATO ATTO che con nota prot. n. POST/29789 del 01/07/2021 il Capo del dipartimento 

della protezione civile ha richiesto ulteriori elementi di dettaglio in merito a 

maggiori lavori per euro 36.665,51 relativi ad un intervento a Gressoney 

Saint- Jean, approvando successivamente con la nota prot. POST/0034539 

del 04/08/2021 la rimodulazione del piano degli interventi di seguito 

articolato per euro 2.718.446,40, come nell’allegato documento, in relazione 

alla non ammissibilità di euro 1.533,60 per contributo al comune di Donnas;

DATO ATTO che per gli oneri connessi alla realizzazione degli interventi si provvede a 

valere sulle risorse individuate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 

12 febbraio 2021 e dall’OCDPC 749/2021 nel limite di euro 2.720.000,00 

(duemilionisettecentoventimila); 

VISTO che in data 10 agosto 2021 sono stati versati sulla contabilità speciale n. 6263 

OCDPC749/2021” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-

2021 REG.VDA” euro 2.720.000,00; 

CONSIDERATO  che sono state sostenute dalle strutture regionali spese per euro 2.540.832,62 

per gli interventi realizzati, come indicati nella tabella allegata, e che detto 

importo sarà liquidato a rimborso alla Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

VISTO sono state sostenute dal Comune di Gaby spese per interventi di soccorso ed 

assistenza alla popolazione, somministrazione di pasti ai Vigili del Fuoco 

volontari per euro 81,49, come da allegata tabella, e che detto importo sarà 

liquidato a rimborso al comune di Gaby 

RITENUTO  di dover emanare la presente ordinanza 

ORDINA 

Art. 1  di liquidare alla Regione Autonoma Valle d’Aosta, come da tabella allegata, euro 

2.540.832,62 per gli interventi approvati dal Piano interventi, nei limiti di quanto 

comunicato con nota prot. n POST/0034539 del 04/08/2021 dal Capo del dipartimento 

della Protezione Civile, contenente i primi interventi urgenti di monitoraggio e messa in 

sicurezza del territorio, già posti in essere dalle strutture regionali; 



Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

3 

Art. 2 di liquidare al comune di Gaby euro 81,49 per soccorso e assistenza alla popolazione; 

Art. 3 di liquidare le somme di cui trattasi per un importo totale di euro 2.540.914,11 sulla base 

delle risorse finanziarie che sono disponibili nella contabilità speciale n. 6263 

OCDPC749/2021” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 

REG.VDA” 

Art. 4 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013  n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente  Interventi straordinari. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta. 

  IL COMMISSARIO DELEGATO 

              OCDPC n. 749/2021 

            Ing. Raffaele ROCCO 

(documento firmato digitalmente) 



Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

commissario_delegato@pec.regione.vda.it

Tabella n.1  liquidazione importi 



Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

5 

2


